ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NDE DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA
 (Realizada dia 11 de dezembro de 2024)

Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte quatro, realizou-se, via Google Meet, em 1

videoconferência, a Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em 2

Medicina.  A Profª.  Claudete Aparecida Araújo Cardoso, Coordenadora do Curso, abriu os trabalhos às oito 3

horas, estando on-line os seguintes professores e alunos registrados na medida em que foram comparecendo 4

na “live”: Professores: Valéria de Queiroz Pagnin, MSM; Luiz Cláudio Santos de Souza Lima, MCG; Albino 5

Fonseca Junior, MMO;  Raiane Cardoso Chamon,  MPT; Renata Fernandes Rabello, MIP; Moema Guimarães 6

Motta, MSS; Christianne Bretas Vieira Scaramello, MFL; Cristina Asvolinsque Pantaleão Fontes, Alair 7

Augusto Sarmet Moreira Damas dos Santos, MRD; Gisele Caldas Alexandre, MEB; Elizabeth Falcão 8

Clarkson, MSS;  Maria de Fatima Bazhuni Pombo Sant Anna,  Carlos Augusto Faria, Christiane Fernandes 9

Rabello, Maria Dolores Salgado Quintans, MMI;  Márcia Guimarães de Mello Alves, Lilian Koifaman,  MPS. 10

Representando os alunos pelo DABT: Ana Luiza Borges de Amorim, Samuel Stoliar de Vilhena Machado, 11

Mario Gustavo de Aranda Pacheco, Yuri Silva Ferreira de Souza, Lucas Longo Ferreira e André Felipe Rocha. 12

Como convidada: Profa Maria Elisa Vieira da Cunha Ramos, MCG. Pauta: 1. Aprovação da ata da reunião 13

realizada em 30/10/2024. A ata foi aprovada sem ressalvas. 2. Atualização da resolução do Trabalho de 14

Conclusão de Curso (TCC). Inicialmente, a Profa Claudete Cardoso fez uma retrospectiva das atualizações 15

que foram realizadas na normativa de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e explicou a necessidade de 16

novamente se atualizar a respectiva Resolução, uma vez que na nova versão curricular (versão 004) o TCC 17

será cobrado como disciplina obrigatória do curso. Em seguida, passou a palavra para a Profa Maria Elisa, a 18

qual apresentou aos membros o atual cenário dos TCCs. Segundo ela, considerando as últimas quatros turmas, 19

em julho/2024, do total de 250 TCCs recebidos, 184 (73,6%) foram na modalidade capítulo de livro, 37 20

(14,8%) na modalidade de artigo e apenas 29 (11,6%) na modalidade de monografia. Já em dezembro/2024, 21

do total de 310 TCCs recebidas, 223 (71,9%) foram na modalidade capítulo de livro, 51 (16,5%) na modalidade 22

de artigo e apenas 36 (11,6%) na modalidade de monografia. Ressaltou, ainda, que a orientação dos TCCs está 23

centrada em poucos docentes do curso de Medicina. A título de exemplo, em um universo de 68 TCCs de uma 24

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA

única turma, 51 (75%) dos trabalhos são capítulos de livros. E desses 51 capítulos de livros, em 41(80,4%) a 25

orientação está centrada em apenas dois docentes. Os outros 10 TCCs restantes estão distribuídos entre cinco 26

docentes. Portanto, apenas sete docentes orientaram 51 alunos. Diante disso, a Profa Claudete explicou que 27

será preciso definir dois pontos, a princípio:1) se as modalidades de TCC artigo e capítulo de livro serão 28

mantidas; 2) Se haverá limite de orientação por docente em cada semestre. Durante os debates, discutiu-se 29

sobre: a) a qualidade dos trabalhos; b)  se capítulo de livro e artigo deveriam continuar sendo utilizados ou 30

não; c) se deveria ou não haver apresentação oral do TCC; d) a busca por revistas predatórias para publicação 31

de capítulos de livros e os possíveis meios para mitigar isso; e)  o uso excessivo da inteligência artificial  e os 32

possíveis meios para mitigar isso; f) a possibilidade de realizar monografia em grupo, já que hoje é realizada 33

individualmente; g) a possibilidade de se limitar o número de autores/coautores nos trabalhos; h) a 34

possibilidade de se  limitar  o número de orientações por docente em cada semestre.  Após amplo debate, a 35

Profa Claudete Cardoso solicitou aos membros que reflitam sobre o assunto e tragam para a próxima reunião 36

sugestões de modificação/alteração da Resolução vigente, as quais serão submetidas posteriormente ao crivo 37

do Colegiado de Curso. Ao final da discussão, a Profa Raiane Chamon e o discente Samuel Stoliar se 38

prontificaram a fazer um compilado das sugestões desta reunião a fim de atualizar o documento para nova 39

apreciação dos membros do NDE antes de deliberação no Colegiado de Curso. 3. Apresentação dos dados 40

da Tutoria 2024. A Profa Claudete Cardoso passou a palavra para a Profa Christianne Bretas, que apresentou 41

um compilado do que foi realizado no programa da Tutoria no período de 2022 até hoje. Segundo ela, a Tutoria 42

possui como objetivo reduzir a retenção escolar e evitar a evasão dos alunos. Como na Medicina o índice de 43

evasão do curso é baixíssimo, a ideia principal da proposta é promover o suporte e o acolhimento dos discentes. 44

Em 2022 o curso de Medicina foi contemplado com uma bolsa, havendo assim, uma única tutora. Na ocasião, 45

houve visitas às turmas do 1º ao 8 º período para a apresentação do projeto e o levantamento das demandas, a 46

criação de um perfil no Instagram, assim como a divulgação de serviços e oportunidades. Houve ainda no 47

mesmo ano o evento “Viva Reencontros UFF”. Já em 2023, devido ao sucesso do projeto, o curso foi 48

contemplado com duas bolsas de Tutoria. Houve o acolhimento estudantil, a realização de mais atividades 49

presenciais além da continuação dos trabalhos desenvolvidos anteriormente, como o Fala MedUFF, em que 50

os egressos compartilharam suas experiências no período pós formados. Em 2024, as duas bolsas foram 51

mantidas, havendo a continuação dos trabalhos já desenvolvidos. Além disso, auxiliou-se a Coordenação do 52

Curso na investigação de fatores que contribuíram para a retenção dos alunos nos períodos e a evasão de alunos 53

do curso. Houve ainda uma interface com o projeto de ensino Mentoria Médica. 4. Alteração dos horários 54

da disciplina de Morfologia II. O Prof. Albino Fonseca Junior informou que o motivo da alteração da carga 55

horária decorre do seguinte fato: segundo ele, atualmente há uma carga horária que não está sendo cumprida 56

por inúmeros problemas estruturais da Universidade como por exemplo a dificuldade de obtenção de peças 57

anatômicas e salas de aulas.  Atualmente a disciplina apresenta-se da seguinte forma: Terça-feira: 16-18 horas 58

(Aula teórica). Quinta-feira: 13-15 horas (Aula prática - Turmas AA e AB) e 15-17 horas (Aula prática - 59

Turmas AC e AD). Deseja-se alterar a disciplina para: Terça-feira: 16-19 horas (Aula teórica). Quinta-feira: 60

13-16 horas (Aula prática - Turmas AA e AB) e 16-19 horas (Aula prática - Turmas AC e AD). Ocorre, 61

todavia, que durante a discussão do caso observou-se que a disciplina, após a reforma curricular não terá essa 62

carga horária de seis horas (três horas teóricas e três práticas), mas sim, quatro horas para cada turma na grade 63

curricular. Após, o professor destacou que acredita que haverá prejuízos ao aprendizado em virtude dos 64

inúmeros problemas crônicos existentes. 5. Apresentação da proposta de calendário de reuniões do NDE 65

para 2025. A Profa Claudete informou que foi encaminhado por e-mail a proposta de calendário de reuniões 66

do NDE em 2025. A proposta é manter o recesso de janeiro e fevereiro, realizando reuniões ordinárias apenas 67

a partir de março. Se for necessário, será realizada extraordinária durante o período de recesso. 6. Convite 68

para a Oficina de Curricularização da Extensão. A Profa Claudete convidou a todos para participar da 69

oficina de Curricularização da Extensão, a ser realizada no dia 05 de fevereiro de 2025 no horário de 14 às 70

18h na Faculdade de Medicina e informou que está apenas aguardando o e-mail formal com o aceite da Profa 71

Cristina Gonçalves Alvim, convidada da UFMG, para realizar ampla divulgação da oficina entre o corpo 72

docente e discente do curso de Medicina. 7. Informes gerais.  O discente Yuri levantou a seguinte dúvida: Se 73

a Coordenação de Curso realizaria outras reuniões/apresentações sobre a reforma curricular, pois muitos 74

estudantes não conseguiram comparecer nas que já foram realizadas. A Profa Claudete Cardoso esclareceu 75

que é sim possível organizar outras reuniões de acordo com as demandas dos discentes, e o cronograma das 76

reuniões será discutido com a coordenação do movimento estudantil do DABT. Informou ainda que já está 77

confirmada uma oficina com a turma 224 no início do próximo semestre, conforme combinado com o grupo. 78

O Prof. Alair informou que no dia 12/12/2024 será realizado o simpósio comemorativo de 50 anos da 79

ACAMERJ - Academia de Medicina do Estado do Rio de Janeiro. Informou ainda que no dia 13/12/2024 será 80

a inauguração oficial do prédio da Faculdade de Medicina. A Profa Cristina Asvolinsque informou que hoje 81

às 11 horas, no auditório da Faculdade de Medicina, a Profa Selma Castilho da PROEX explicará o processo 82

de acesso à nova plataforma do SIAEX para submissão dos projetos de Extensão. Por fim, a Profa Claudete 83

Cardoso agradeceu a todos pela colaboração durante o ano de 2024 e desejou Boas Festas ao grupo. Sem mais 84

assuntos a tratar, a reunião foi encerrada.  85

 86

Profa Claudete A. Araújo Cardoso – SIAPE 1458469 87

Coordenadora do curso de Medicina da UFF 88